חֹרֶף f. Probrum, Opprobrium: חֹרֶף הוּא לָנוּ Probro hoc nobis est, Genes. 34. 10: Constr. וְחֹרֶף־טָפוּ Et probrum populi sui, Jes. 25. 8. Aff. אֲסוּף חֹרֶפֶת־נֹנוּ Ausfer probrū nostrum, Jesa. 4. 1: Plur. וְתַתִּי לְחֹרֶפֹת לִי Et fuit in probro mihi Psal. 69. 11, id est, in summam probrum. Constructum, וְחֹרֶפֹת חֹרֶפֶיךָ Et opprobria probrū afficientium te, v. 10.

חָרַץ Movit, Motus fuit; vel Movit se: Decidit, Praescidit, Concidit, Excidit, Statuit, Decrevit: Præf. לֹא חָרַץ Non moverat, Jos. 10. 21: אַתָּה חָרַצְתָּ Tu decidisti, definitivisti, 1. Reg. 20. 40: Partic. חָרַץ, פְּלִיז, חָרַץ Consummatio præcisa, decisa, Jes. 10. 22: Plur. חָרַצִּים Præcisi, definiti sunt dies ejus, Job. 14. 5. Fut. יִחָרַץ כָּל־בַּיּוֹם Movebit canis linguam suam, Exod. 11. v. 7: אוֹ חָרַץ לְשׁוֹנוֹ Tunc movebis te, 2. Sam. 5. 24. Niphal Part. fæm. וְנִחָרַצְתָּ Et quidem præcisam, Jes. 10. v. 23. נִחָרַצְתָּ שְׂמֹמֹת Decisum vel præcisum desolationum erit, id est, decisa summa desolatio, Dan. 9. 26.

חָרוּץ m. Excisus: Sedulus, Industrius, Strenuus, Sollicitus: Tribula: Fossa: Aurum. Nunc adjectivum, nunc substantivum est. לְמַרְגַּב חָרוּץ חֹדֶשׁ In tribulam excisam recentem, habentē multa ora, id est, multas casuras, Jes. 41. 15. לֹא בְחָרוּץ יִדָּשׁ Non tribulâ triturat ur nigella, Jes. 28. 27: Intelligenda autem tribula antiqua, quæ traha quadam species erat, alligatus ipsi bohus, juxta illud:

Non obthurabis os bovi trituranti Deut. 25. 4. Generale est חרוב, speciale חרוץ à Casuris. Fuit enim tribula, ut scribit R. Salomon Jarchi Jes. 41. 15, חרצים חרצים id est, plena casuris sive incisionibus, instar instrumenti fabrorum ferrariorum, quod dicitur Lima, & trahebatur super trituram, donec abscinderentur spica, ac stramen eius fieret palea. Apud Talmudicos legitur, fuisse instrumentum ligneum ex tigillis factum, plenum clavis sive dentibus (infernè obtusis) cui imponebatur massa ferrea gravandi causâ: Trahebatur à bobus super trituram, atq; ita frumentum excutiebatur, stramenq; redigebatur in paleam, Cod. Menachoth cap. 3. fol. 22. & Cod. Sebhachim, cap. 14. fol. 116. חרוץ חרוץ In valle decisa vel definita, Joel. 3. 4, nempe ad iudicium exercendum pro populo Dei, & in excidium impiorum; vel Valle tribulæ, id est, in qua triturandi impii; aut, Valle excidii: חרוץ Platea & fossa, Dan. 9. 25, sic Rabbini חרוץ Fossa: חרוץ אדום Prae auro selecto, Pro. 8. 10, ab Effodiendo, quia è terra penetrabilibus Exscinditur: vide חרוץ supra. חרוץ Et substantia hominis strenui, pretiosa est, Pro. 12. 27, per transpositionem verborum. Cohærent enim חרוץ אדם ut Kimchi in libro Rad. notar; aut secundum R. Levi, Substantia hominis pretiosi (non scil. dolosi aut ignavi) aurum est, id est, optima solida & durabilis: חרוץ על יסוד Substernit excisum vel exacutum quodq; in luto Job. 41. v. 21, nempe in abyssu & profundo maris, ubi lutum est: vult dicere, Exacuta petra sunt balenis ut testa, acuminata sunt ipsis ut obtusa, substernunt ea sibi, & secure illis in profundo maris incumbunt, ut Aben Esra & R. Levi enarrant: Plural. חרוצים Et manus sedulorum ditat, Proverb. 10. 4, & sic Prov. 13. 4.

חרצים

חריצים *m. p.* Tribula: Casei, quasi Excisiones è lacte
 dicas: *Constr.* חריצי החלב Caseos lactis, 1. Sam. 17. vers. 18:
ובחריצי הברזל Et tribulis ferreis, 2. Samuel. 12. 31, quæ ad
 supplicia fontium adhibita fuerunt. Et forma fœmin.
בחרצות הברזל Et tribulis ferreis. Amos 1. 3.

חרצין *Chald.* Lumbi: Aff. קשרי חרציה Cingula lum-
 borum ejus, Dan. 5. 6, pro חרצותי sic enim א' ali-
 quando pluralibus additur: vide Grammaticam
 nostram Chaldaicam,

חרצנות הרצב *f. p.* Nexus, Vincula, Colligationes:
חרצנות למותם Vincula ad mortem ipsorum, Psalm. 73. 4:
פתח חרצנות רשע Solvendo nexus improbitatis, Jes. 58. 6.

חרצנים *m. p.* Nuclei acinorum, Nu. 6. 4: vide א.

חרק *Frendit, Stridit: Præter.* חרק עלי בשפיו
 Frendit contra me dentibus suis, Job. 16. 9.

חרר *Exarsit, Exustus, Aduustus, Ustulatus fuit.*
 Præter. חרה מגי חרב Exarsit pro siccitate, Job.

30. 30: **וחרה נוח שמה** Et exuratur arugo ejus, Ezech. 24. 11,
 qua hinc sunt propter accentum in penultima: על כן חתו
 Idcirco exardescunt, Jes. 24. 6. *Niph. l.* Præter. **חרר מפתח**

Exardescit follis, Jer. 6. 29. vel. Exsiccatur. Exarescit. Nā
ardorem & astum siccitas si qairur. Et cum Chirik sub
Nun, גחר גרני Exsiccatur guttur meum, Psal. 69. 4. *Fut.*
וחר Et ustulatus est, Ezech. 15. 5. *Pihel* ex geminata pri-
 ma radicali, *Infinit.* לחרחר Ad accendendum. Proverb.
 26. vers. 20.

חררה *m.* Aduustio, Inflammatio: Febris ardens,
 Deut. 28. 22.

חררים *m. p.* Siccitates, Loca sicca, Jer. 17. 6.]

חרים חורים *m. p.* Liberi, Ingenui, Nobiles, Illustres:
ואמר אל החורים Filius ingenuorum, Eccles. 10. 17:
אז דרתי ידודה Et dixi ad nobiliores, Neh. 4. 19: sic 5. 7. *Constr.*

Liberi, clarissimi Jehuda, Nehem. 6. 17. Aff. חרייה Liberos
nobilissimos ejus, Jesa. 34. 12. Huc revocamus, quia חרר
Chaldaei & Syris est Liberum efficere, Libertate
donare: חררה Liberavit te, Rom. 8. 32: נחררתו In liber-
tatem asseret vos, Job. 8. v. 32. לא אתחררה Non enim
libertate donata est, Levit. 19. 20.

חר Foramen, Caverna. Huc pertinet; nam Chaldaicè
dicitur חררה & חורא. Syrè חררה Matt. 19. 24: apud
Talmudicos, מחס שניטל חררה Acus cujus ablatum
est foramen. Vulgò referunt ad חור, ex Quiesc. secun-
dà. Hinc ergo חר ויקב Et perforavit foramen, 2. Reg. 12. 9:
חר Super foramen, Jesa. 11. 8. Plur. מן החורים Ex fora-
minibus, 1. Sam. 14. 11: ארגים חרי Texentes foraminosa o-
pera, id est, retia sive aulaa reticulata, Jea. 19. 9: sic R. Sa-
lomon & Chaldaeus. Aben Esra, Candidam telam, & sic
est חור. Est autem חרי pro חורים, cui simile infra in
הקף. Irregularè & illud, סלי חרי Canistra foraminum,
Genes. 40. 16, id est foraminosa, pro חורים. Aut חרי Fo-
raminosum opus, Foraminosus, ut חפשי Liber.
R. Salomon explicat, Canistra candida, ex decorticatis
virgulis, in quibus placent & crustulata lautiora de-
ferri solent. Ab. Esra, Canistra candida, scil. panis. Hoc
usu esset חור, ut antecedens. Constr. חרי עפר In fora-
minibus vel cavernis terra, Job. 30. 6. Aff. חריו Foramina
sua, Nah. 2. 12: בחריותו In foraminibus suis, Zach. 14. 12.
Et cum Schurek, הפח בחורים Illaqueando in forami-
bus, Jea. 42. vers. 22. Porro חור per Synecdochen speciei est
Podex, Foramen ventris posterioris, unde excrementa
exiunt, inde per metonymiam, חורים Excrementa, ap-
pellatione obscana. Ubi ergo hoc sensu vocabulum hoc oc-
currit, ibi Scriba legendum substituerunt aliud vocabu-
lum in auribus honestius, cujus vocales praecedenti voci
subje-

subjecerunt : ut, לאכל את חראיהם, Ad comedendum excrementa sua, Jesa. 36. 12, quod legendum צואתם Egesta sua, qua vox in margine posita est. Juxta consonas autem legendum fuisset חראיהם vel חריהם : nam adventitium.

מחורות f. p. Latrinæ, loca ubi excrementa deponuntur.

Et hac vox pronunciata obscena: unde alienæ vocales ipsi adjectæ, & alia vox, cujus vocales ista propria, pro ea legitur, quæ idcirco ad marginem posita: ut, וישמחו למחורות, Et disponebant illud in latrinas, 2. Reg. 10. 27, legendum, למוצאות, qua vox יותר נקייה & pura magis, ut Hebraei ajunt. Singulare esset מחור, forma מקוה.

חריונים m. p. Excrementa columbarum, 2. Reg. 6. v. 25. Vox composita, & similiter obscena. Juxta consonas essent duæ voces, חרי יונים Excrementa columbarum: At quia & hic חרים obscenum, ut in antecedentibus, ideo legendum substituerunt in margine דריונים, de qua vide דר. Ita prisca Hebraorum, honestati in legendo & pronunciando Verbo Dei sancto, consulere voluerunt, ut quæ vocabula in communi & profano usu obscena, in re sacra aures cujusquam non offenderent. Hinc Traditio, quæ legitur in Codice Talmudico Megilla, cap. 3. in fine. כל המקראות הכתובין בתורה לגנאי קורין אותן לשבח Id est, Omnes voces, quæ scriptæ sunt in Legge obscenè, legunt eas honestè. Vide & שחר.

חרש Aravit : metaphorice Exaravit, Expressit, Impresit, Insculpit, Fabricavit vel Fabricatus est, Machinatus est: item Surdum agere, Obsurdescere, Tacere. Conticescere, Silere, sed id in Futuro tantum, quando in Pathach desinit: Præterit. חרשו חרשים Araverunt aratores, Psal. 129. v. 3. Partic. חרש נחשת Fabricans as, id est, faber ararius, 1. Reg. 7.

ver. 14: רע חרש רע. Fabricatur malum, Prov. 6. v. 14. Plur.
 חרשי טוב Fabricantibus bonum, Prov. 14. 22. Particip.
 prateritum, חרושה Exaratum, id est, inscriptum, inscul-
 ptum, Jerem. 17. v. 1. Futur. אל תחרש Ne surdum agas,
 Psal. 28. 1. Niphal Futur. שרה תחרש Ut ager arabitur,
 Jer. 26. 18. Hiphil Prater. כיהחרש לה Cum tacuerit ei,
 Num. 30. 15. Part. ex prima significatione, חרשי הרעה
 Tacite fabricans malum 1. Sam. 23. v. 9. Hithpabel Fur.
 ויחרשו Et tacuerunt, Jud. 16. 2.

חרש mas. Faber, Artifex: מעשדה ידי חרש Opus ma-
 nuum artificis, Deuter. 27. v. 15: Constr. חרש ברזל Faber
 ferri, id est, ferrarius, Jes. 44. 12, חרש עצים Faber ligno-
 rum, lignarius, v. 13, & Kamez manet, quia est loco eje-
 cti Dagesch, forma גנב: Plur. חרשים Artifices: Constr.
 וחרשי עץ וחרשי אבן Fabros lignarios & fabros lapidum,
 id est, latomos, 2. Sam. 5. 11. Cum est ex forma non dagef-
 fata, ut דבר, tum primum Kamez mutatur: ut, וחכם
 חרשים Et sapientem artificum, id est, peritum artifi-
 cem, Jesa. 3. 3.